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فیلم این خبر را با اسکن 
این کیو آرکد  ببینید.

طلوع جدید  ایران در فضا
ماهواره جدید ایران به نام طلوع ۳ تحویل سازمان فضایی شده تا در نوبت پرتاب برای استقرار در مدار لئو قرار بگیرد

 پیشرفت فضایی هند
به خورشید رسید

هند پس از موفقیت در نشاندن فرودگر خود روی ماه، با جاه طلبی 
به سراغ پروژه رصد خورشید رفت. آژانس فضایی هند، نخستین 
ماموریت خود به سمت خورشید را با موفقیت پشت سر گذاشت. 
به گزارش بی بی سی، در فاصله چند روز پس از تاریخ سازی  این کشور 
با تبدیل شدن به نخستین کشوری که در نزدیکی قطب جنوبی 
 ماه فرود آمد، موشک آنها وارد فاز رصد خورشید شد و به گفته 
آژانس فضایی هند، 4ماه طول می کشد تا مسافت 1.5میلیون 
کیلومتری تا خورشید طی شود. اولین مأموریت فضایی هند برای 
مطالعه بزرگ ترین جرم منظومه شمسی به نام »آدیتیا« که خدای 
خورشید در آیین هندو است. نام گذاری شده است. موشک هند با 
نام Aditya-L1 با وسیله ای برای رصد به سمت خورشید پرتاب شد 
که L1 را به دلیل نقطه لاگرانژ1 مکان دقیق بین خورشید و زمین 
جایی که فضاپیمای هندی در حال حرکت است، به آن اضافه شده 
است. به گفته آژانس فضایی اروپا، نقطه لاگرانژ نقطه  ای است که در 
آن نیروهای گرانشی 2جرم بزرگ مانند خورشید و زمین یکدیگر را 
خنثی می  کنند و به موشک اجازه می  دهند تا شناور شود. هنگامی 
که Aditya-L1 به این نقطه برسد، می تواند با همان سرعت زمین 
به دور خورشید بچرخد. در این شرایط فضاپیما برای کار کردن به 

سوخت بسیار کمی نیاز دارد.
پس از پرتابی که هزاران تماشاچی داشت، دانشمندان آن را موفقیت 
آمیز خوانده و عملکرد آن را عادی دانستند. سریدهارا پانیکر 
سومانات، رئیس آژانس فضایی هند، گفت: آدیتا اکنون به سفر خود 
ادامه خواهد داد. این یک سفر بسیار طولانی 1۳5روزه است؛ بیایید 
برای آن آرزوی موفقیت کنیم. نیگار شاجی، مدیر این پروژه، گفت: 
زمانی که Aditya-L1 به مقصد خود برسد، نه تنها برای هند، بلکه 

برای جامعه علمی جهانی نیز مفید خواهد بود.
Aditya-L1 اکنون چندین بار در اطراف زمین پیش از پرتاب به 
سمت L1 می چرخد و از این موقعیت، به طور مداوم خورشید را 
تماشا می کند؛ حتی زمانی که در هنگام خسوف، مطالعات علمی 
انجام می دهد. آژانس فضایی هند درباره هزینه این ماموریت چیزی 
نگفته است، اما گزارش های منتشر شده در مطبوعات هند، آن را 

۳.78میلیارد روپیه معادل 46میلیون دلار عنوان کرده اند.
پیش از پرتاب به سمت خورشید، هند موفق شده بود به قطب 
جنوبی  ماه برسد و حالا با گذشت چند روز آژانس فضایی هند اعلام 
کرده که  ماهنورد هندی، چاندرایان-۳ برای نخستین بار گوگرد را 

در نزدیکی قطب جنوبی  ماه شناسایی کرده است.
 دانشمندان می گویند: این عنصر معمولا در نزدیکی آتشفشان های 
روی زمین یافت می شود؛ بنابراین ظاهر آن در  ماه به تاریخچه 
آتشفشانی  ماه و همچنین شرایط جوی گذشته اشاره دارد. ذخایر 

این عنصر می تواند کلیدی برای شناخت زیرساخت ماه باشد.

فناوری

عدد خبر

دانش بنیان

ایرانی ها از تسلا الهام می گیرند 
خودروهای تسلا به عنوان خودروهای برقی و خودران معروف 
هستند. چند سال پیش شرکت ایرانی جتکو ایران، وابسته 
به ایران خودرو برای مهندسی معکوس 6مدل مختلف از 
تسلا را وارد کشور کرد. به گزارش همشهری، حالا روح الله 
دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری 
با بیان اینکه این خودروها باز شده اند تا مهندسان ایرانی با 
الهام گرفتن از آنها، خودروهای برقی وطنی بسازند، در برنامه 
تلویزیونی بی واسطه گفت: خودروی برقی برخلاف سایر 
خودروها، به راحتی قابل کپی کردن نیست؛ چرا که مغزافزار 

این خودروها را با چشم نمی توان کپی کرد.
البته دهقانی در این گفت وگو منکر غیرقانونی بودن بازکردن 
ماشین های تسلا نشد اما گفت: این کار در دنیا غیرقانونی است 
اما ما به عنوان محقق این کار را کرده ایم. ماشین را خریدیم و 
دوست داشتیم بازش کنیم؛ گناه نکردیم. خودرو ی تسلا را باز 
کردیم و تا جایی که توانستیم از آن الهام گرفتیم. از یک جایی 
به  بعد اما بحث نرم افزار است که اجازه ورود و بررسی نمی دهد. 
دهقانی با تأکید بر اینکه خودروهای برقی چینی تا 90درصد 
کار خودروهای برقی تسلا را انجام می دهند، ادامه داد: ما نباید 
مسیر اشتباه خودروهای بنزینی را در مسیر تولید خودروهای 
برقی طی کنیم تا در نهایت خودروهای چینی برای خرید به 

مردم پیشنهاد شوند.

طبق مطالعه ای که توسط محققان 
دانشگاه کالیفرنیا سن دیگو انجام 
شده است، زنانی که پس از 60سالگی 
تعادل وزنی خود را حفظ می کنند، 
احتمال بیشتری وجود دارد که تا 
95_90 و حتی 100سالگی عمر کنند. 
طبق این مطالعه، زنان مسنی که وزن 
ثابتی داشته اند، 1.2 تا 2برابر بیشتر از 
زنانی که کاهش وزن داشته اند، به این 

طول عمر دست پیدا می کنند.

2
برابر  

سرقت در حوزه تجهیزات فناوری 
اطلاعات و داده و همچنین خرابکاری 
صنعتی و دیجیتال در سال 202۳ 
میلادی 206میلیارد یورو به آلمان 
خسارت زده است. طبق اطلاعات 
»بیتکام« بنیاد دیجیتال آلمان با 
توجه به تحقیقاتی از میان بیش از 
هزار شرکت اعلام کرد  خسارت چنین 
اقداماتی از رقم سال گذشته فراتر 

رفته است. 

206
میلیارد یورو  

جمع آوری جزئیات بیومتریک در ایکس
ایلان ماسک، مالک پلتفرم اجتماعی ایکس: ما شاید از اطلاعاتی که جمع آوری می کنیم و داده هایی که 
به طور عمومی در دسترس قرار دارند، برای کمک به آموزش مدل های یادگیری ماشینی یا هوش مصنوعی و 

مقاصد مورد نظر خود استفاده کنیم.

هزار نخبه در مسیر استخدام
سیدسلمان سیدافقهی، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: در سال جاری با مساعدت سازمان اداری و استخدامی 
هزار نفر از نخبگان در مسیر استخدام در دستگاه های اجرایی قرار گرفته اند. بنیاد ملی نخبگان تلاش دارد 

تا انتظارات مردم و رهبری را در حوزه نخبگان برآورده کند.

برنامه فشرده تا پایان ۱۴۰۲
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران در گفت وگو با همشهری 
درباره ماهواره طلوع ۳ می گوید: ماهواره طلوع ۳ یک ماهواره سنجشی 
است که توسط صنایع الکترونیک ایران )صاایران( ساخته شده است. 
کلاس بعدی، طلوع 4 است که دقت بالاتری دارد و می تواند تصاویری با 
حدود دقت 4 متر را فراهم کند و طراحی آن در حال انجام است. قرارداد 

ساخت این ماهواره با مجموعه صاایران بسته می شود تا بتوانیم منظومه ای 
از ماهواره های سنجشی در کلاس ها و دقت های مختلف داشته باشیم. 
درنظر داشته باشید که این ماهواره ها در کنار ماهواره خیام قرار می گیرند 
و می توانند خدمات بسیار ارزشمندی را در حوزه سنجش از دور به کشور 

ارائه کنند.

مجموعه ای از ماهواره ها 
خیلی ها این سؤال را می پرسند که چرا باید ماهواره های مختلف داشته 
باشیم. رئیس سازمان فضایی در این رابطه می گوید: ماهواره های سنجشی 
دقیق به تنهایی معمولا استفاده نمی شود. ماهواره ها زمان بازدید 
مجدد دارند؛ یعنی نمی شود از یک نقطه در هر زمانی که می خواهیم 
تصویربرداری کنیم. بنابراین برای تصویربرداری از یک نقطه باید چند 
روز منتظر بمانیم تا ماهواره به آن نقطه خاص برسد و تصویربرداری کند. 
لذا این ماهواره ها معمولا به صورت منظومه ای استفاده می شوند. نکته 
دیگر اینکه معمولا برای پایش سطح زمین توسط ماهواره ها، به قدرت 
تفکیک های متفاوت و رزولوشن های مختلف نیاز داریم که هر کدام 
کاربردها و ویژگی های خود را دارند. از این داده ها، کنار هم اطلاعاتی 
استخراج می شود که می تواند خیلی سریع در زمان کوتاهی ما را به هدف 
و اطلاعات مورد نظر آن نقطه برساند. این تلفیق داده یک کار روتین و 

تخصصی در صنعت فضایی است.

خیز ایران برای تبدیل شدن به قطب فضایی منطقه 
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات چندی پیش از خیز ایران برای تبدیل 
شدن به قطب فضایی منطقه خبر داده بود. برنامه  اعلام شده این است که 
جمهوری اسلامی ایران تا پایان دولت سیزدهم به صادرکننده خدمات 

فضایی در منطقه تبدیل شود.زارع پور با تأکید بر اینکه نگاه دولت سیزدهم 
به صنعت فضایی یک نگاه راهبردی، فرصت ساز و اقتدارآفرین است، 
گفت: صنعت فضایی تنها یک صنعت با نگاه اقتصادی نیست بلکه یک 
صنعت اقتدارآفرین است؛ چون فناوری های این حوزه در جهان دارای 
پیچیده ترین استانداردهاست و بر همین اساس بومی سازی فناوری فضایی 
کار بسیار سختی است.وزیر ارتباطات تأکید دارد: اینکه ما توانسته ایم در 
این عرصه بدرخشیم و جزو 10کشور برتر جهان با چرخه کامل فضایی _ 
از طراحی و ساخت ماهواره و پرتاب و بر مدار قرار دادن آن تا بهره برداری 
از داده های فضایی_ باشیم، افتخاری است که ریشه در نگاه راهبردی  به 

این صنعت در کشور دارد.

پیشرفت با چرخه کامل فضایی 
کشورهای معدودی هستند که چرخه کامل فضایی ازجمله پرتاب ماهواره 
را در اختیار دارند. چندی پیش مقام های وزارت دفاع اعلام کرده اند نسل 
بهینه شده موشک ماهواره بر سیمرغ توانسته با سرعت 7۳50متر بر ثانیه 
۳محموله تحقیقاتی را به صورت همزمان به ارتفاع 470کیلومتری زمین 
برساند.این ماهواره بر طی یک بازه زمانی حدودا 12ساله توانست به این 
موفقیت دست یابد. در بهمن ماه 1۳88و همزمان با روز ملی فناوری 
فضایی، این ماهواره بر چند مرحله ای که به وسیله سازمان هوافضای 
وزارت دفاع ساخته شده بود، برای نخستین بار رونمایی شد. با این حال، 
سیمرغ در روز آخر فروردین ماه 1۳95یعنی زمانی به پرواز درآمد که برای 
یک پرواز تحقیقاتی زیرمداری آماده شده بود. حالا نسل جدید سیمرغ، 
طی این سال ها نقاط ضعف خود را برطرف کرده و درنهایت پس از 4پرتاب 
که تنها یکی از آنها با موفقیت همراه بود، پنجمین پرتاب موفقیت آمیز 

خود را تجربه کرد.

محمد کرباسیفضا
روزنامه نگار

ماهواره جدید ایران به نام طلوع ۳ پس از گذراندن آخرین آزمایش ها 
روز گذشته تحویل سازمان فضایی ایران شد تا برنامه پیشرفت فضایی 
کشور یک قدم دیگر بردارد.نمونه پروازی این ماهواره در بهمن ماه سال 
گذشته در مراسم روز فناوری فضایی با حضور وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات رونمایی شد و پس از انجام موفق آزمون های مختلف و اتمام 
فرایند تحویل گیری در برنامه پرتاب قرار گرفته و طبق برنامه ریزی 
مشخصی پرتاب خواهد شد.این ماهواره با دقت تصویربرداری 5متر 
تک طیفی و ۱۰متر رنگی، دارای وزنی بیش از ۱۰۰کیلوگرم است که با 
تکیه بر توان داخلی و توسط متخصصان کشورمان طراحی و ساخته 
شده است.ماهواره طلوع ۳ که در مدار لئو قرار خواهد گرفت می تواند 
تصاویر مورد نیاز را برای کاربردهای متنوع در حوزه های کشاورزی، 
منابع آبی، مدیریت مخاطرات طبیعی و ... به سازمان فضایی ایران 
ارسال کند.پرتاب ماهواره طلوع ۳ یکی از مهم ترین برنامه های فضایی 

ایران پس از پرتاب موفق ماهواره خیام به  حساب می آید.


